ศาสนาและ
พระสงฆ คือกลไกสําคัญในการปรับความสัมพันธดังกลาว ในชวงที่ระบบบริหารราชการ
เปล่ียนแปลงครั้งใหญนี้ มีความสัมพันธกับการเปลี่ยนแปลงทางสังคมครั้งใหญอีกดวย กลาวคือ
รัฐมี “กระบวนการเลิกไพร” โดยการออกประกาศหรือพระราชบัญญัติตาง ๆ มาจนถึงเรื่อง
การเกณฑทหารในป ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) ทําใหการควบคุมไพรแบบเดิมสิ้นสุดลงในทางกฎหมาย
และคอย ๆ เปล่ียนแปลงในทางปฏิบัติ มณฑลนครศรีธรรมราชเริ่มการเกณฑทหารจริง ๆ ในป พ.ศ.
2456 “การเลิกไพร” ดังกลาวสงผลใหชาวบาน คนธรรมดาสามัญทั้งหลายเปนอิสระมากขึ้นเกดิการ
บุกเบิก ขยายที่ทํากินออกไปกวางขวาง เมื่อรัฐสรางทางรถไฟและเปดใชหลังป พ.ศ.

2442 วดัตาง ๆ ที่มาประชุมพรอมกนันั้นเปนวดั
ที่อยูในบริเวณลุมน้ําตาปตอนบนทั้งสิ้น โดยมวีัดหาดสูงเปนจุดศนูยกลางการประชุม ไมมีวัดที่อยู
ในบริเวณฉวาง-ทาชีเดิมเลย และจากรายงานเมื่อทานเจาคุณมาถึงที่วาการอําเภอฉวาง ทานก็พักที ่
วัดหาดสูงไมไดเดินทางไปไหน และกรรมการอําเภอชื่อวานายนาค ซ่ึงเปนนายอําเภอคนที่สองของ
อําเภอฉวาง (บทที่ 3 (ยุคปฏิรูป) วาดวยรายงานของพระยาสุขุมนยัวนิิตลงวันที่ 29 กรกฎาคม ร.ศ.
118 (พ.ศ. 2442) วาดวยการเปลี่ยนแปลงพืน้ที่อําเภอและยายทีว่าการอําเภอ โดยใหนายนาคเสมียน
จากที่วาการอําเภอเมืองมาเปนนายอําเภอ) หลักฐานทั้งหมดยืนยันวาในชวง พ.ศ.

(จักรกฤษณ นรนิติผดุงการ, 2545,
หนา 53-76)
การสถาปนาพื้นที่ทางการเมอืงแบบใหมทาํใหการแกปญหาระบบความคุมไพร
ที่ลมเหลวในอดีตถูกจัดระเบยีบใหม ชาวบานกลายเปนราษฎรของรัฐ รัฐสามารถจัดการเรื่องตาง ๆ
ไดงายขึ้น หนึง่ในนั้นคือ การออกพระราชบัญญัติลักษณะเกณฑทหาร ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448)
ปรับปรุงป ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2452) เพื่อใหรัฐสามารถสรางกองทัพแหงชาติที่มีประสิทธิภาพทําให
ชาวบานตองเขามาเปนทหารของรัฐ เมื่อครบกําหนดแลวสามารถเปนอิสระในแรงงานของตน
ไมตองสังกัดหมู กรมและรบัใชเจาขุนมูลนายดังแตกอน พระราชบัญญัติดังกลาวจึงเทากับเปน
การยกเลิกระบบไพรที่ดําเนนิมากวา 5 ศตวรรษลงโดยสิน้เชิง (ภารดี มหาขันธ, 2518, หนา 286;
294)
อยางไรก็ตาม มณฑลนครศรีธรรมราชจัดเปนมณฑลชุดสุดทายที่เร่ิมใช
พระราชบัญญัติดังกลาวในป พ.ศ.

และบางคนยังอยูภายใตการอุปถัมภของมูลนายในระบบเดิม
ในภายหลังพระยาสุขุมนยัวนิิตไดช้ีแจงตอผูใหญบาน (หรือกํานัน) เหลานั้นใหเขาใจวาไมไดรวม
รวมไวใชสําหรับราชการ “...ถาราษฎรพรอมใจกนัเลือกผูใดแลวผูนั้นตองรับจะบิดพล้ิวไมได

∗ ในหนังสือกระทรวงมหาดไทย วันที่ 7 ตุลาคม ร.ศ. 128 (พ.ศ. 2452) เขียนช่ือตําบลนี้วา “พิบูลย”
อันเปนช่ือที่พบอีกช่ือหนึ่งของพื้นที่บริเวณนี้ ดวยบริบททางพื้นที่เชนเปนพื้นที่ตอกับตําบลกระเปยด จึงตอง
เปนช่ือเดียวกับ “พิปูน” ช่ือ “พิปูน” ปรากฏในทําเนียบขาราชการเมืองนครศรีธรรมราช สมัยรัชกาลที่ 2 (ดูบทที่ 3
ขอ 3.2) แตในหนังสือประกาศพระราชพิธีของราชสํานักกรุงเทพฯ ที่พระเจาบรมวงศเธอ กรมกระสมมตอมรพันธ
ทรงเรียบเรียง พิมพเมื่อพ.ศ.

จะใหใชในการเทศาภิบาล ผลปรากฏวาพระยาฤทธิรงครณเฉกเก็บอากรคาน้ํา
ไดเงินมากขึ้นมากกวาสองเทาเกินความคาดหมายโดยมติองเพิ่มอัตราแตอยางใด ผูเกี่ยวของ
ทั้งหมดจงึไดเห็นถึง “พลานภุาพ” ของระบบรัฐแบบใหมวามีมากเพียงใด หลังจากนั้นกระทรวง
พระคลังฯ จึงเห็นชอบใหเทศาภิบาลเก็บภาษีเองทุกมณฑล
ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) เปนปแรกที่มีการเก็บภาษาอากรประเภทตาง ๆ ของมณฑล
นครศรีธรรมราช โดยเทศาภบิาลแทนระบบเจาภาษีนายอากรแบบเดิม ปรากฏวาเก็บภาษีได
612,985 บาท กับ 56 อัฐ เทียบกับในป ร.ศ. 115 เก็บได 345,795 บาท กับ 4 อัฐครึ่ง เงินจึงเพิ่ม
จากเดิมถึง 267,190 บาท กับ 41 อัฐครึ่ง (ณรงค นุนทอง, 2534 ข ,หนา 193)
ผลจากความสําเร็จดังกลาวทาํใหไดพัฒนาปรับปรุงการเก็บภาษีอากรในมณฑล
นครศรีธรรมราชในปตอ ๆ มา ป พ.ศ.

แลจะเกณฑเอาบุตรหลานผูใหญบานใหเขาโรงเรียนตาม
แบบหลวง เพือ่จะไดไวสมกาํลังราชการ” จากนั้นเจาคณุมวงไดส่ังสอนพระทอง (ทีว่ัดหาดสูง)
ใหอานหนังสอื ผันอักษร เขยีนตามคําบอก ชี้แจงวิธีสอนตามแบบหลวง วิธีเลขฝรั่งใหเขาใจ

253

จากนั้นไดเปดโรงเรียนวัดวังมวงในวันที่ 5 ธันวาคม ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442) ตั้งชื่อวาโรงเรียน
“วิทยาคมนาคะวงษ” (ที่ระลึกงานพระราชทานเพลิงศพ ทานเจาคุณพระรัตนธัชมุนี (มวง), 2478,
หนา 15)

ภาพที่ 4-1 โรงเรียนวัดวังมวง ป พ.ศ. 2483

จึงไมนาแปลกที่ชาวใตยังใชรถไฟกนัจํานวนมากในปจจุบันโดยเฉพาะ
เสนทางไกลมากรุงเทพฯ แมวาจะคลายมนตขลังไปบางก็ตาม
เปาหมายของรัฐในการสรางทางรถไฟมุงดานการปกครองและรักษาความมั่นคง
ปลอดภัยของประเทศเปนหลัก แตมีเปาหมายดานเศรษฐกิจอยูดวยดังปรากฏในประกาศสราง
ทางรถไฟสยามสายอีสานจากกรุงเทพฯ ถึงนครราชสีมา ร.ศ. 109 (พ.ศ. 2433) วา
“...การสรางทางรถไฟเดินไปมาในระหวาหัวเมืองไกลเปนเหตใุหเกิดความเจริญ
แกบานเมืองไดเปนอยางสําคัญอันหนึ่ง เพราะทางรถไฟอาจจะชกัยนหนทางหัวเมืองซึ่งตั้งอยูไกล
ไปมากันยากใหกลับเปนหัวเมืองใกล ไปมาถึงกันไดสะดวกเรว็พลัน การยายขนสินคาไปมาเปน
การลําบาก ก็สามารถจะยายขนไปมาถึงกันไดโดยงาย ดังนี้

ซ่ึงเดิมนั้นทรัพยากรธรรมชาติ โดยเฉพาะชางเปนของทองถ่ิน
มีธรรมเนียมวา ถาชางโขลงใดอาศัยอยูในทองถ่ินเปนทีย่อมรับกันวาเปนเขตกรรมสิทธิ์ของใคร
ผูนั้นมีสิทธิ์จับชางปาโขลงนั้นได แตในยุครัฐสมัยใหมไดมีการออกประกาศใชขอบังคับจับ
ชางเถื่อน ร.ศ. 118 (พ.ศ. 2442) ประกาศฉบบันี้ใชบังคับหวัเมืองในมณฑลของภาคใตโดยเฉพาะ
ตอมามีพระราชบัญญัติที่เกี่ยวกับชางปาตอเนื่องอีกหลายฉบับ เชน พ.ร.บ. การรักษาชางปา พ.ศ.
2443 พ.ร.บ. ตามชาง พ.ศ. 2451 พ.ร.บ. สําหรับชางปา พ.ศ.